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ANOTACE

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. Zabývá se dechovými cvičeními, která jsou

zaměřena na logopedickou prevenci dětí v mateřské škole. Teoretická část je tvořena

obecným pojetím termínu logopedická intervence, stavbou a funkcí jednotlivých částí

dýchacího ústrojí. Dále jsou uvedeny příklady cvičení pro děti předškolního věku. Praktická

část analyzuje získaná data při provádění dechových cvičení v běžné mateřské škole. Data

byla zpracovávána formou kvalitativního výzkumu s použitím metody pozorování,

případových studií a technikou polostrukturovaného rozhovoru.
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ANNOTATION

The bachelor thesis is divided into four parts. It deals with the influence of breathing

exercises that are aimed at preventing children's speech therapy in kindergarten. The

theoretical part consists of a general conception of the term speech therapy intervention,

structure and function of various parts of the respiratory tract. The following are examples

of exercises for preschool children. The practical part analyzes data obtained while

performing breathing exercises in regular kindergarten.

KEYWORDS

Speech therapy, speech therapy prevention, speech therapy diagnostics, breathing systém,

respiration, disaeses of breating system, hygiene of voice, voice

Obsah

1 ÚVOD ..............................................................................................................................................6

2 LOGOPEDICKÁ INTERVENCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE .....................................................8

2.1 LOGOPEDICKÁ INTERVENCE ..................................................................................................8

2.2 LOGOPEDICKÁ PREVENCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE .................................................................12

2.3 MOŽNOSTI CVIČENÍ PRO PREVENCI NARUŠENÍ VÝSLOVNOSTI ..........................................16

3 DÝCHACÍ ÚSTROJÍ A DECHOVÁ CVIČENÍ .......................................................................20

3.1 STAVBA DÝCHACÍHO ÚSTROJÍ A FUNKCE DÝCHÁNÍ ............................................................21

FUNKCE DÝCHÁNÍ .......................................................................................................................24

3.2 ONEMOCNĚNÍ DÝCHACÍHO ÚSTROJÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU A HLASOVÁ HYGIENA ........25

HLASOVÁ HYGIENA ....................................................................................................................26

3.3 ZÁSADY PŘI DECHOVÝCH CVIČENÍCH .................................................................................29

NÁMĚTY NA HRY .........................................................................................................................31

4 ANALÝZA VYUŽITÍ DECHOVÝCH CVIČENÍ V BĚŽNÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE ...........34

4.1 CÍL PRÁCE, METODY A TECHNIKY .......................................................................................34

4.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU ......................................................................35

4.3 VLASTNÍ ŠETŘENÍ ..................................................................................................................35

5 ZÁVĚR ..........................................................................................................................................53

6 SHRNUTÍ ......................................................................................................................................54

7 SUMMARY ..................................................................................................................................55

8 SEZNAM LITERATURY ...........................................................................................................56

9 SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................................59

6

1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na děti předškolního věku, a to proto, že již druhým rokem

docházím do mateřské školy, a tak mám možnost neustále děti pozorovat při aktivitách,

pracovních činnostech i práci logopeda v mateřské škole.

Dalším důvodem pro toto téma byla motivace k získání poznatků ohledně dechových

cvičení, neboť jsem sama měla problémy s dýcháním a byla mi doporučena hra na

zobcovou flétnu.

Cílem práce je získání poznatků ohledně dýchání, správného nácviku a práce s dechem a

stavbě dýchacího ústrojí. Hlavním cílem bakalářské práce je informovat rodiče o

možnostech takovýchto cvičení, která jsou snadno dostupná, a člověk nemusí být

profesionál, aby byl schopný je s dětmi provádět. Neméně významným cílem práce je

ujistit se, že zvolená dechová cvičení jsou vhodná při práci s dětmi předškolního věku.

Bakalářská práce je doplněna dechovými cvičeními s využitím zábavných her pro

pedagogy, rodiče a širokou veřejnost a jejich výroba je pro každého dostupná.

Práce se skládá ze čtyř kapitol, tří teoretických částí a jedné praktické části. V první

kapitole najdeme stavbu dýchacího ústrojí, jednotlivých částí a rozdělením dýchání, podle

místa a způsobu jeho tvoření. Dále se tu nachází základní funkce dechového ústrojí a

princip nádechu a výdechu. Najdeme tu i zmínku o nejčastějším onemocnění dýchacího

ústrojí typických pro předškolní věk, jejich příznaky a důsledky nemoci. Druhá kapitola

je věnována samotným dechovým cvičením a důležitou částí kapitoly jsou zásady, které

musíme dodržovat při práci s dechem. Součástí kapitoly je hlasové hygiena, protože hlas

je nepostradatelným prvkem, jak v logopedické prevenci, tak i při dechových cvičení a

zapojení dítěte do komunikačního procesu. V závěru jsou nabídnuta dechová cvičení,

která lze provádět s dětmi u narušené komunikační schopnosti. Třetí kapitola se zaobírá

tématem logopedická prevence, diagnostika a možnosti logopedické terapie. Také zde

můžeme pozorovat nástin cvičení možných při práci s dětmi předškolního věku, ale i

mladšího školního věku. V poslední kapitole je práce zaměřena na čtyři konkrétní žáky,

kteří jsou pozorovány v prostředí mateřské školy, je popisován jejich zdravotní problém

a sociální prostředí, ve kterém žijí. Praktická část, je názorným využitím dýchacích
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cvičení v praxi, která byla aplikována v mateřské škole. Součástí je soubor aktivit,

doplněný fotografiemi.

Ve výzkumné části byly zpracovány výsledky formou kvalitativního výzkumu za použití

technik rozhovoru, pozorování, analýza videa a případové studie. Teoretická část je

zpracována pomocí odborné literatury.
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2 LOGOPEDICKÁ INTERVENCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

2.1 Logopedická intervence

Logopedická intervence je komplex činností specifických pro práci logopeda ve všech

jejích fázích. Má interdisciplinární charakter, takže musíme vycházet ze spolupráce s tzv.

hraničními vědními oblastmi, jako např. medicína, lingvistika, pedagogika, speciální

pedagogika, psychologie, apod. Cílem je identifikovat narušenou komunikační

schopnost, eliminovat, zmírnit nebo překonat NKS, předejít tomuto narušení.

Logopedickou intervenci můžeme členit do tří úrovní, a to logopedickou diagnostiku,

logopedickou terapii a logopedickou prevenci (Klenková, 2006).

Logopedická diagnostika

Důležitou zásadu v logopedické diagnostice je zásada týmového přístupu, která vychází

z lékařské nebo psychologické diagnostiky nebo logoped odešle jedince s narušenou

komunikační schopností na další vyšetření, například foniatrické, otolaryngologii,

neurologické, apod. Jde o snahu co nejpřesněji popsat narušenou komunikační schopnost,

příčiny jejího vzniku, průběh narušení, jeho specifika a následky. Je prováděna komplexní

diagnóza NKS, jejímž cílem je získat a popsat poznatky, které jsou důležité z hlediska

terapie a poskytnout je pro realizaci a plánování logopedického opatření. Diagnostika je

zaměřená na všechny projevy vyšetřovaného člověka, a to na verbální a neverbální

komunikaci, porozumění a produkci řeči a vyšetření všech rovin jazykového projevu

(Lechta, 2003).

Cílem logopedické diagnostiky je zjistit, zda se jedná o narušenou komunikační

schopnost nebo se jedná o fyziologický jev. Dalším cílem, pokud je to možné, je odhalit

důvod vzniku NKS a její průběh, a určitě zda jde o narušení trvalé, přechodné, získané či

vrozené. Jedním z následujících cílů je fakt, jestli narušená komunikační schopnost

v klinickém obraze převládá nebo jde o projev jiného postižení, narušení nebo

onemocnění. Důležitou součástí diagnostiky je to, zda si osoba své znevýhodnění

uvědomuje nebo ne, a na základě těchto všech faktů určíme stupeň a formu narušené

komunikační schopnosti (Klenková, 2000).

V rámci logopedické diagnostiky rozlišujeme tři úrovně:
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 vyšetření orientační – realizuje se například v rámci screeningu, depistáže a

odpovídá na otázku: „ Má vyšetřovaná osoba narušenou komunikační

schopnost, nebo ne?“;

 vyšetření základní – jedná se o zjištění konkrétního druhu NKS, určení

diagnózy; odpovídá na otázku: „O jaký druh narušené komunikační

schopnosti jde?“;


[…]


potvrzeny nebo vyvráceny.

Na výzkumnou otázku č. 1, která zněla „Vybraná dechová cvičení jsou vhodná pro děti

předškolního věku“, není možné odpovědět kladně, neboť cvičení nebylo vhodnou volbou
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pro děti v tomto věku. Podle výsledků je jasné, že cvičení dělala dětem problémy, a tak

by byla vhodnější spíše pro děti mladšího školního věku nebo pro děti staršího školního

věku. Jako velmi obtížné se jevilo to, u kterého byla nutná koordinace výdechového

proudu za účelem vytvoření nepatrného pohybu pírka v dlani. Dalším z obtížnějších

cvičení bylo takové, u kterého děti již znaly postup z mateřské školy z hodin logopedie.

Druhá výzkumná otázka zněla, že „Prováděná cvičení pomocí her dítě zaujme a vydrží

déle udržet svou pozornost“. U této výzkumné otázky, lze konstatovat, že dítě vydrží

opravdu déle pracovat, pokud je pro něj zadaný úkol nebo aktivita motivací a je prováděna

zábavnou formou. Názornou ukázkou je např. chlapec, kterému se cvičení nedařila, ale

jakmile přišel k aktivitě s fotbalem, který sám hraje, tak bylo vidět jeho zaujetí a ochota

pokračovat v práci i přes minulé neúspěchy. Dalším příkladem může být práce

s plamenem, která byla pro děti zajímavá také v tom, že svým výdechovým proudem

mohly plamen ovládat.

Poslední výzkumná otázka zněla, „Jaká jsou specifika dechových cvičení při skupinových

a individuálních aktivitách“. Bylo zjištěno, že z celkového hlediska měla práce ve

skupině mnohem pozitivnější dopad na děti, než práce individuální. Záleželo také na tom,

o jaké konkrétní dítě se jednalo, ale i tak se dá říci, že výsledky byly pozitivní. Ve

výjimečných případech měla skupinová práce negativní dopad, ale to záviselo na tom,

jaký byl u dítěte aktuální zdravotní stav, nebo jaké přidružené postižení se u něho

vyskytovalo, například u dívky se sociální fobií bylo hodnocení skupinové práce velice

negativní.

Doporučení pro praxi

Pravidelným používáním dechových cvičení by se s jistotou dalo docílit zlepšení

dechových návyků dětí předškolního věku a tím předešlo častým onemocněním

dýchacích cest. Dále mohou cvičení sloužit jako pomůcka pro rodiče v domácím prostředí

díky jejich snadnému provádění a dostupnosti. Také mohou sloužit pro rozvoj

kognitivních funkcí dítěte, zejména paměti a pozornosti, dále podpořit oblast hrubé a

jemné motoriky.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol, kdy první dvě jsou teoretické a

následující kapitola je výzkumnou částí práce.

První kapitola se zabývá logopedickou intervencí v mateřské škole, kde jde nejprve od

obecného pojmu logopedické intervence, až do užšího významu, a to intervencí

logopedickou v mateřských školách. Ve druhé kapitole je obsažena stavba dýchacího

ústrojí, anatomie jednotlivých orgánů a následná funkce v procesu dýchání. Dále jsou zde

obsažena nejčastější onemocnění předškolního věku. Také je tu vysvětlen pojem hlasové

hygieny, co obecně znamená slovo hlas, a jaký má pro člověka význam. Nechybí zde ani

zásady, které je nutné dodržovat při dechových cvičeních a aktivitách.

Poslední kapitola je výzkumnou částí bakalářské práce. Získaná data byla zpracována

formou kvalitativního výzkumu za použití metody pozorování, případových studií a

technikou polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky školy. V bakalářské práci je dále

obsažen soubor devíti dechových cvičení a jejich následná analýza se závěry výzkumu.

Na začátku výzkumné části byly stanoveny tři výzkumné otázky, na které byly hledány

odpovědi v rámci výzkumu. Na první tuto otázku nebylo možné odpovědět kladně, u

druhé otázky bylo možné konstatovat, že má práce formou hry pozitivní vliv na práci dětí.

U poslední otázky byl zjišťován rozdíl mezi prací dětí ve skupině nebo individuálně a na

základě toho vyhodnocen. Ve výzkumné části se podařilo splnit všechny vytyčené cíle.

Práce by mohla být přínosem pro pedagogické pracovníky, kteří pracují s dětmi a mohla

by sloužit jako pomůcka během provádění logopedických cvičení a ulehčit tak práci

s dětmi, které obtížněji udržují pozornost.
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6 SHRNUTÍ

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. V teoretické části je popisováno fungování

dýchacího ústrojí, stavba jednotlivých částí a následná funkce v procesu dýchání. Také

jsou zde uvedeny nejčastější diagnózy dýchacího ústrojí postihující děti předškolního

věku, poznatky o hlasu, hlasové hygieně a několik příkladů vhodných cvičení pro děti

v mateřských školách. V praktické části jsou zpracovány informace získané v rámci

praxe vykonávané souvisle v MŠ a použité ve výzkumném šetření. Zároveň bylo

vytvořeno několik dechových cvičení, u kterých byla zjišťována vhodnost jejich

aplikování u dětí předškolního věku. Výsledky byly získány formou kvalitativního

výzkumu.
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7 SUMMARY

Thesis is divided into four chapters. In the theoretical part, there is described the

functioning of the respiratory system, construction of individual parts and subsequent

function of these organs in the process of breathing. There are also described the most

common diseases affecting preschool children, knowledge of voice, vocal hygiene, and

several examples of suitable exercises for children in kindergartens. The practical part

presents the lessons learned from the practice carried out continuously in kindergarten.

Also some breathing excercises were created, which were assessed at the suitability of

their application on preschool children. The results obtained were processed through

qualitative research.
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