Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 16. května 2017 Podpis:

V úvodu práce (s.6) uvádíte, že havním cílem práce informovat rodiče o důležitosti práce s dechem dětí, o provádění

dechových cvičení apod. V cílech šetření i závěrech se neobjevuje, zda proběhlo poučení rodičů o možncýh obtížích a

rizicích, která s sebou nesou nepsrávně prováděná dechová cvičení a práce s dechem. Můžete se k tomuto tématu

vyjádřit? 2. Byli rodiče přítomni při cvičení, nebo pouze poskytli informovaný souhlas?

Studentka si ke zpracování zvolila aktuální téma. Pracuje s dětmi se speciálními potřebami a v rámci předcházení obtíží v rozvoji

jejich komunikativních dovedností, což je pro naši předškolní výchovu v současnoti důležité téma vzhledem k velkému počtu dětí s

narušením v této oblasti. Proto se rozhodla zkoumat tuto oblast. Rozpracovala teoretickou část na základě analýzy odborné

literatury a jiných zdrojů. Teoretická část práce posloužila jako základ pro vlastní empirická šetření, které je kavalitativního

charakteru. Tomu odpovídají i zvolené výzkumné techniky. Na základě pozorování a vlastní práce s dětmi zpracovala případové

studie, vytvořila soubor dechových cvičení pro děti v předškolním věku. Cvičení mohou využít pedagogové ve své praxi v rámci

rozvoje komunikace dětí.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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